
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 1 di 3 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della legalità 

-----===oOo===----- 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 147 DEL 24/07/2025 
 

Oggetto 

ISTITUZIONE TEMPORANEA DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NEL LUNGOMARE 
GIUSEPPE MAZZINI, LUNGOMARE GIACOMO HOPPS, NEL TRATTO 
COMPRESO TRA IL PIAZZALE G.B.QUINCI/ VIA SAN GIOVANNI E LA VIA IV 
APRILE, NELLE GIORNATE DI DOMENICA DI OGNI SETTIMANA, NEL 
PERIODO DAL 27 LUGLIO A DOMENICA 31 AGOSTO 2025. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che è intendimento dell’Amministrazione Comunale interdire  temporaneamente alla circolazione 
veicolare il Lungomare Giuseppe Mazzini/Hopps nelle giornate di domenica, fino al  prossimo 31 agosto 2025, 
nel tratto compreso tra il Piazzale G.B. Quinci e la Via IV Aprile; 

Considerato che, pertanto, occorre adottare l’odierno provvedimento, al fine di promuovere la fruizione 
pedonale del lungomare nelle serate domenicali, incentivando forme di socialità e aggregazione in un contesto 
urbano più sicuro, salubre e vivibile; 

Ritenuto opportuno procedere alla temporanea interdizione del traffico veicolare in un tratto del lungomare, 
limitando così l'esposizione della cittadinanza ai rumori e alle emissioni inquinanti prodotte dai veicoli a 
motore. 

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 ed il rispettivo "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", 
emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 

 Visto l’art. 107 del T.U.E.L.; 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 2 di 3 

Visto l’art. 7 comma 9 del Codice della Strada; 

Visto  il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 

 

O R D I N A 

 

per i motivi in premessa citati, in via sperimentale per il periodo dal 27 luglio al 31 agosto 2025, nelle 
giornate di Domenica di ogni settimana. 

Istituire il divieto di circolazione nel Lungomare Mazzini/Hopps, nel tratto compreso tra il Piazzale G. B. 
Qunici e la Via IV Aprile,  dalle ore 20:00 della domenica alle ore 01:00 dei giorni successivi, ad eccezione 
dei veicoli di servizio , di pronto intervento, di soccorso e  delle Forze dell’Ordine. 

Istituire il DIVIETO DI TRANSITO nella Via SS.Salvatore, (tratto compreso fra la Via Conte Ruggero e il 
Lungomare Mazzini), nella Via Filippo Castelli e nella Via Mario Rapisardi, nei tratti che vanno dalla Via 
Antonino Castiglione al Lungomare Giuseppe Mazzini, per tutti i veicoli ad eccezione di quelli a servizio , 
di pronto intervento, di soccorso e  delle Forze dell’Ordine. 

Istituire il DIVIETO DI FERMATA, ambo i lati nel lungomare Giuseppe Mazzini, Lungomare Giacomo 
Hopps, nel tratto compreso tra il Piazzale G.B.Quinci e la Via IV Aprile dalle ore 19:00 della domenica alle 
ore 01:00 del giorno sucessivo. 

Imporre la DIREZIONE OBBLIGATORIA diritto verso la via N. Tortorici ai veicoli provenienti dalla Via 
Conte Ruggero. 

Consentire ai veicoli provenienti dalla Via Molo Comandante Caito, di accedere al Parcheggio di Piazzale G. 
B. Quinci. 

 

 DISPONE 

 

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica mobile, atta a rendere nota 
la predetta prescrizione agli utenti della strada, a cura personale addetto alla segnaletica stradale. 

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale dell'Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento. 

Trasmettere la presente Ordinanza: 

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 3 di 3 

1. al Commissariato di Polizia di Stato; 
2. alla Compagnia dei Carabinieri di Mazara del Vallo; 
3. alla Tenenza della  Guardia di Finanza; 
4. ai Vigili del Fuoco; 
5. ed  al Servizio 118. 

 
RENDE NOTO 

 
Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo 
ed entro 120 giorni al Presidente della Regione Siciliana decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo on line del sito istituzione dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Vincenzo Menfi 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente 
MENFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it

